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A_© AvBb, 1987 
 

1987 m‡bi 27 bs AvBb 

[ 30 Ryb, 1987] 

 

 miKv‡ii Avw_©K cÖ Í̄vevejx Kvh©KiY Ges KwZcq AvBb ms‡kvabK‡í 

cÖYxZ AvBb| 

 

  

 †h‡nZz miKv‡ii Avw_©K cÖ Í̄vevejx Kvh©KiKiY Ges AZtci ewY©Z 

D‡Ïk¨ c~iYK‡í KwZcq AvBb ms‡kvab Kiv mgxPxb I cÖ‡qvRbxq;  

 

  

 †m‡nZz G`&ZØviv wb¤œiƒc AvBb cÖYqb Kiv nBjt-  

  

 1| (1) GB AvBb A_© AvBb, 1987 bv‡g AwfwnZ nB‡e| msw¶ß wkibvgv 

Ges cÖeZ©b  

 (2) Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (XVI of 

1931) Ges Dnvi Aax‡b RvixK…Z †NvlYv mv‡c‡¶,-  

 

  

(K) GB AvBb, 6 aviv e¨wZ‡i‡K, 1987 m‡bi 1jv RyjvB ZvwiL nB‡Z 

Kvh©Ki nB‡e;  

 

  

(L) GB AvB‡bi 6 aviv 1jv •ekvL, 1394 evsjv mvj nB‡Z Kvh©Ki 

nB‡e| 

 

  

 2| The Post Office Act, 1898 (VI of 1898) Gi FIRST 

SCHEDULE Gi cwie‡Z© GB AvB‡bi cÖ_g Zdwm‡j ewY©Z 

SCHEDULE cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e|  

Act VI of 1898-
Gi ms‡kvab 

  

 3| The Motor Vehicles Tax Act, 1932 (Ben. Act I of 1932) 

Gi FIRST SCHEDULE Gi cwie‡Z© GB AvB‡bi wØZxq Zdwm‡j 

ewY©Z SCHEDULE cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e| 

Ben. Act I of 
1932-Gi 

ms‡kvab 

  

 4| The Excises and Salt Act, 1944 (I of 1944) Gi FIRST 

SCHEDULE GB AvB‡bi Z…Zxq Zdwm‡j ewY©Ziƒ‡c ms‡kvwaZ nB‡e| 

Act I of 1944-

Gi ms‡kvab 

  

 5| The Customs Act, 1969 (IV of 1969) Gi-  Act IV of 1969- 
Gi ms‡kvab 

  

(1) Section 21G “the Board” kã¸wji c‡i “or any other 

authority authorised by the Board in writing in this 

behalf” kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e; 
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 (2) Section 25 (1) Gi “at the time the bill of entry is 

delivered under section 79” kãvejx I msL¨vi cwie‡Z© “on 

the date referred to in section 30” kãvejx I msL¨v 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e;  

  

 (3) Section 30 †Z,-  

  

 (K) we`¨gvb cvk¦© wkibvgvi cwie‡Z© wb¤œiƒc cvk¦© wkibvgv 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_vt-  

  

 “Date for the determination of value and rate of 

import duty.-” Ges 

  

 (L) Sub-section (1) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc sub-section (1) 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_vt-  

  

 “(1) The value of , and the rate of duty applicable to, any 
imported goods shall be the value and the rate of 
duty in force,-  

  

 (a) in the case of goods cleared for home-
consumption under section 79, on the date on 
which a bill of entry is presented under that 
section;  

  

 (b) in the case of goods cleared from a warehouse 
for home-consumption under section 104, on 
the date on which the goods are actually 
removed from the warehouse; and  

  

 (c) in the case of any other goods, on the date of 
payment of duty:  

  

     Provided that if a bill of entry is presented 
in anticipation of arrival of a conveyance by 
which the goods are imported, the relevant date 
for the purpose of this section shall be the date 
on which the manifest of the conveyance is 
delivered after its arrival.”;  

  

 (8) section 82 Dnvi sub-section (1) iƒ‡c cybm©sL¨vwqZ nB‡e Ges 

Abyiƒc cybm©sL¨vwqZ sub-section (1) Gi c‡i wb¤œiƒc sub-

section (2) ms‡hvwRZ nB‡e, h_vt-  

  

 “(2) Where any goods are sold under sub-section (1) pending 
adjudication, appeal, revision or decision of a court, the 
proceeds of such sale shall be deposited into the 
Government treasury; and, if on such adjudication or in 
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 such appeal or revision it is found or if the court finds 

that the goods so sold are not liable to confiscation, the 

proceeds of the sale shall, after necessary deduction of 

duties, taxes or dues as provided in section 201, be 

refunded to the owner;”; 

 

  

(5) section 196B Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc section 196B cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, 

h_vt-  
 

  

“196B. Power of the Government to call for and 

examine records.- The Government may, on its 

own motion or on an application made by any 

person, within one year of the passing of an order 

under this Act or the rules made thereunder, call for 

and examine the records of the proceedings relating 

to such order for the purpose of satisfying itself as 

to the legality or propriety of the order and may 

pass such orders as it thinks fit, rectifying any 

mistake or error which becomes apparent from 

such examination:  

 

  

   Provided that no such order which has the 

effect of confiscating goods of greater value or, 

enhancing any fine in lieu of confiscation or 

enhancing any penalty or requiring the payment of 

a greater amount of duty shall be made unless the 

person affected by such order has been given an 

opportunity of being heard in person or through a 

counsel or other person duly authorised by him.”; 

Ges 

 

  

(6) THE FIRST SCHEDULE Gi Kjvg (1) G Tariff Heading No. 

24.02B Gi wecix‡Z Kjvg (3)‡Z msL¨v Ò400%Ó Gi cwie‡Z© 

msL¨v Ò300%Ó cÖwZ¯’vwcZ nB‡e| 

 

  

 6| The Land Development Tax Ordinance, 1976 (XLII of 

1976), Gi-  

Ordinance XLII 
of 1976- Gi 

ms‡kvab 

  

(1) Section  3 †Z-   
  

(K) sub-section (1) Gi clause (a) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc clause (a) 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_vt- 
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“(a) if total agricultural land held by 

the family or body-  
 

(i) does not exceed 2.00 acres. Three poisha per decimal, 

subject to a minimum of 

one taka;  

(ii) exceeds 2.00 acres, but 

does not exceed 5.00 acres. 

Thirty poisha per decimal;  

(iii) exceeds 5.00 acres, but 

does not exceed 10.00 

acres. 

Fifty poisha per decimal;  

(iv) exceeds 10.00 acres Two taka per decimal”.; 

   
 (L) we`¨gvb sub-section (3A) sub-setction (3B) iƒ‡c 

c~Ym©sL¨vwqZ nB‡e Ges Abyiƒc c~Ym©sL¨vwqZ sub-section (3B)  

Gi c~‡e© wb¤œiƒc sub-section (3A) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_vt- 

  

  “(3A). For the purpose of sub-section (1) (a), the total 

land held by a family or body in each Upazila shall be 

taken separately and the land development  tax shall be 

assessed thereon, as if it were the total land held by the 

family or body;”;  
  

 (2) section 3B Gi sub-section (1)  Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc  sub-section 

(1)  cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_vt- 

  

 (1) The head of every family or body shall submit to the 

Upazila Revenue Officer, in such form and manner as 

may be prescribed and with in such time as may be 

specified by such Officer, a statement of all land held by 

such family or body in that Upazila, indicating therein 

the amount and nature of such land, on the first day of 

the year to which the statement relates;” 
   

Act XXIII of 
1980 Gi ms‡kvab 

 7| The Finance Act, 1980 (XXIII of 1980) Gi section 12 

Gi- 

  

 1| sub-section (1) Ges sub-section (1A) †Z “Subject to the 

provisions of sub-section (2),” kã¸wj, eÜbx, msL¨vmg~n I 

Kgv wejyß nB‡e; Ges 

  

 2| sub-section (2) wejyß nB‡e| 
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 8| The Income Tax ordinance 1984 (XXXVI of 1984) Gi- Ordinance  
XXXVI of 1984  
Gi ms‡kvab 

 

(1) section 2 Gi clause (19) G “section 3” kã I msL¨vwUi ci, 

Ò, and includes a Senior Commissioner of Taxes” Kgv I 

kã¸wj ms‡hvwRZ nB‡e; 

  

(2) section 29 Gi sub-section (1) Gi clause (xviii) Gi ci, 

GKwU bZzb clause (xviiia) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_vt- 

 

  

 “(xviiia) in respect of provision for bad and doubtful 

debt made by Bangladesh Shilpa Bank or 

Bangladesh Shilpa Rin Sangstha for overdue loan, a 

sum equal to five per cent of such overdue loan or 

the amount of actual provision for such bad or 

doubtful debt in the books of the assessee, 

whichever is the less: 

 

  

  Provided that the deduction shall be allowed 

only in respect of the assessment  years 1987-88, 

1988-89, 1989-90 and 1990-91: 

 

  

  Provided further that if any amount out of the 

amount so allowed is ultimately recovered, the same 

shall be deemed to be a profit of the year in which it 

is recovered;”; 

 

  

(3)  section 44(3) †Z “1 to 11 (both inclusive)”, msL¨vmg~n, 

kã¸wj I eÜbx mg~‡ni cwie‡Z© “1 to 14 (both inclusive) 

and 17” msL¨vmg~n, kã¸wj I eÜbxmg~n cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; 

 

  

(4) section 75(2) Gi clause (d) †Z “eighty thousand taka” 

kã¸wji cwie‡Z© “one lakh taka” kã¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e;  

 

  

(5) section 173 Gi c‡i wb¤œiƒc bZzb section 173A mwbœ‡ewkZ 

nB‡e, h_vt- 

 

  

“173A. Place of assessment.- (1) Where an assessee carries 

on a business, profession or vocation at any place, 

he shall be assessed by the Deputy Commissioner of 

Taxes of the area in which that place is situate or, 

where the business, profession or vocation is carried 

on in more places than one, by the Deputy 

Commissioner of Taxes of the area in which the 

principal place of his business, profession or 

vocation is situated.  

 



A_© AvBb, 1987 

 

 

242 

 

 (2)  In all other cases, an assessee shall be assessed by the 

Deputy Commissioner of Taxes of the area in which 

he resides.  
   

 (3)  Where any question arises under this section as to the 

place of assessment, such question shall be 

determined by the Commissioner, or, where the 

question is between places in areas within the 

jurisdiction of more Commissioners than one, by the 

Commissioners concerned, or, if they are not in 

agreement, by the National  Board of Revenue: 
  

    Provided that, before any such question is 

determined, the assessee shall have had an 

opportunity of representing his views.  
   

 (4)  No person shall be entitled to call in question the 

jurisdiction of a Deputy Commissioner of Taxes after 

he has made the return of  total income or where he 

has not made such return, after the time allowed by 

the notice served on him for making such return has 

expired.”; 
   

 (6) Section 184 (1) G “valued at more than one lakh taka” 

kã¸wj ev` †`Iqv nB‡e; 

  

 (7) THE FIRST SCHEDULE Gi PART B †Z paragraph 1 

(f) G sub-clause (ii) Gi †kl cÖv‡šÍ †mwg-‡KvjbwUi ci “or” 

kãwU ms‡hvwRZ nB‡e Ges Zrci wb¤œiƒc bZzb sub-clause (iii) 

ms‡hvwRZ nB‡e, h_vt- 

   

 “(iii) any diplomatic, consular or trade mission or office 

of any intergovernmental organisation located in 

Bangladesh, maintaining a provident fund for the 

benefit of Bangladeshi employees of such mission 

or office.”; 
  

 (8) THE THIRD SCHEDULE  Gi- 
 

(K) paragraph 1G we`¨gvb TABLE Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc 

TABLE cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_vt- 
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“TABLE 
 

Serial 

No. 

Classification of irrigation or 

protective work or other 

capital assets. 

Rate/percentage of the 

written down value, 

except as otherwise 

indicated. 

Remarks. 

1 2 3 4 

1. 

2. 

3. 

4. 

Pucca buildings  

Kutcha and pucca buildings 

kutcha buildings 

Temporary structure 

10 

15 

20 

.. 

 

   No rate is specified 

renewal will be 

allowed as revenue 

expenditure. 

  5. 

  6. 

  7. 

  8. 

  9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

 

 

15. 

16. 

 

17. 

18. 

 

19. 

20. 

21. 

22. 

Pucca walls  

Fencing of substantial material  

Tube-well 

Tanks  

Pucca irrigation channel 

Kutcha irrigation channel 

Kutcha irrigation wells  

Pucca irrigation wells  

Bullock drwan iron implements 

Bullock drawn wooden or 

leather implements and other 

small hand implements. 

Weighing machine  

Tractors and oil engines and thin 

implements 

Power pumping machinery  

Factory made cart of iron 

material with rubber-tyre.  

Country cart 

Steam engine 

Workshop tools 

General (machinery, 

implements, plants and other 

assets) not provided for above 

specifically 

 5 

10 

15 

10 

15 

20 

33
1
/3 

 5 

15 

 

 

 

25 

10 

 

15 

20 

 

15 

20 

10 

15 

 

   10.” 
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 (L) paragraph 7 (1), G “1987” msL¨vwUi cwie‡Z© “1990” 

msL¨vwU cÖwZ¯’vwcZ nB‡e;  

  

 (M) paragraph 8 (1) Gi clauses (a) I (b) †Z “1987” msL¨vwUi 

cwie‡Z© Dfq ’̄v‡b “1990”  msL¨vwU cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; 

  

 (N) paragraph 11 G,- 

  

 (1) sub-paragraph (3) Gi proviso- †Z `yB ¯’v‡b D‡jøwLZ 

“two lakh fifty thousand taka” kã¸wji cwie‡Z© 

Dfq¯’v‡b “three lakh taka” kã¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e;   

  

 (2) sub-paragraph (6) (a) †Z “two lakh fifty thousand 

taka” kã¸wji cwie‡Z© “three lakh taka” kã¸wj 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e;  

  

 (9) THE SIXTH SCHEDULE G,- 

  

 (K) PART A †Z paragraph 22 Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc paragraph 22 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e h_vt- 

  

 “22. (1) Any income from dividend received by an 

assessee (other than a company) out of investments 

made in a public limited company.  
  

  (2) The exemption under sub-paragraph (1) shall 

also be available to the shareholders of a private limited 

company provided such private limited company is 

converted into a public limited company within a period 

of two years commencing on the 1st day of July, 1987. 
  

  Explanation.- In this paragraph, “public 

limited company” includes a company in which not 

less than fifty per cent. of the shares are held by the 

Government.”;  
  

 (L) PART B †Z paragraph 18 G,-  

  

 (1) clause (a) †Z “two thousand four hundred” kã¸wji 

cwie‡Z© “three thousand” kã¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; 

  

 (2) clause (b) †Z “three thousand and two hundred” 

kã¸wji cwie‡Z© “three thousand and eight hundred” 

kã¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; Ges 
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(3) clause (c) †Z “six thousand” kã¸wji cwie‡Z© “six 

thousand and six hundred” kã¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e;  

 

  

 9| (1) Dcaviv (2), (3), (4), (5) Ges (6) Gi weavb mv‡c‡¶, 

1987 mv‡ji 1jv RyjvB nB‡Z Avi× Ki erm‡ii Rb¨ †Kvb Ki wbav©i‡Yi 

†¶‡Î PZz_© Zdwm‡j wewbw ©̀ó Kinvi Abyhvqx AvqKi avh© nB‡e| 

AvqKi 

  

 2| 1987 mv‡ji 1jv RyjvB nB‡Z Avi× Ki erm‡ii Rb¨ †Kvb 

†Kv¤úvbxi Ki wba©vi‡Yi †¶‡Î, hw` †gvU Av‡qi g‡a¨ Rxeb exgv e¨emvq 

nB‡Z cÖvß †Kvb Avq AšÍf©y³ _v‡K, Zvnv nB‡j cÖ‡`q AvqKi Rxeb exgv 

e¨emvq nB‡Z cÖvß Av‡qi 12.5% Gi mgcwigv‡Y n«vm Kiv nB‡e| 

 

  

 3| 1987 mv‡ji 1jv RyjvB nB‡Z Avi× Ki erm‡ii Rb¨ †Kvb Ki 

wba©vi‡Yi †¶‡Î, Ki`vZv hw` mgevq mwgwZ nq Zvnv nB‡j PZy_© 

Zdwm‡ji Aby‡”Q` ÔKÕ A_ev L(1) (C) †Z wewbw`©ó Kinvi Gi g‡a¨ †h 

nviwU Zvnvi AbyK~‡j hvB‡e, †mB nvi Abyhvqx Zvnvi Dci Ki cÖ‡`q 

nB‡e: 

 

  

 kZ© _v‡K †h, GB Dc-avivi D‡Ï‡k¨ PZz_© Zdwm‡ji ÔKÕ Aby‡”Q‡` 

wewbw`©ó nvi Abyhvqx AvqKi wba©vi‡Yi †¶‡Î, D³ Aby‡”Q‡`i kZ©vs‡k 

D‡jøwLZ †Kvb †iqvZ ev AsK ev` †`Iqv hvB‡e bv| 

 

  

4| (K) 1987 mv‡ji 1jv RyjvB nB‡Z Avi× Ki erm‡i, evsjv‡`‡k 

†Kv¤úvbx wnmv‡e wbewÜZ b‡n GBiƒc Ki`vZv e¨ZxZ Ab¨ †Kvb 

Ki`vZvi †gvU Av‡qi g‡a¨ hw` ißvbx e¨emvq nB‡Z cÖvß †Kvb gybvdv 

AšÍfy©³ _v‡K, Zvnv nB‡j `dv  (L) I (M) e¨emvq Gi weavb mv‡c‡¶, 

D³ Av‡qi Dci cÖ‡`q AvqKi wb¤œewY©Z wewbw`©ó cš’vq n«vm Kiv 

nB‡et- 

 

 

 cwigvY 

(A) †hB‡¶‡Î ißvbxK…Z `ªe¨mg~n 

ißvbx-KviK Ki`vZv KZ…©K 

Drcvw`Z bv nqt 

†mB‡¶‡Î ißvbx weµ‡qi Dci 

Av‡ivcY‡hvM¨ AvqK‡ii 30%  

(1) Ges †hB‡¶‡Î mswkøó 

erm‡ii ißvbx weµq 

c~e©eZ©x erm‡ii ißvbx 

weµ‡qi AwaK; 

†mB‡¶‡Î mswkøó erm‡ii ißvbx weµq 

c~e©eZ©x erm‡ii ißvbx weµ‡qi Zzjbvq 

cÖwZ kZKiv 10 fvM e„w×i Rb¨ AwZwi³ 

1% AvqKi n«vm Kiv nB‡e| Z‡e GB 

n«vm †Kvb Ae ’̄v‡ZB cÖ‡`q K‡ii 40% 

Gi AwaK nB‡e bv; 
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(2) Ges †hB‡¶‡Î mswkøó erm‡ii 

ißvbx weµq c~e©eZ©x erm‡ii 

ißvbx weµ‡qi AwaK bv nq;  

†mB‡¶‡Î mswkøó erm‡ii ißvbx 

weµq c~e©eZ©x erm‡ii ißvbx 

weµ‡qi Zzjbvq cÖwZ kZKiv 10 

fvM n«v‡mi Rb¨ kZKiv 1 fvM 

AvqKi †iqvZ n«vm Kiv nB‡e| 

Z‡e †Kvb Ae ’̄v‡ZB †iqvZ 20% 

Gi Kg nB‡e bv| 

(Av) †hB‡¶‡Î ißvbxK…Z `ªe¨mg~n 

ißvbxKviK Ki`vZv KZ…©K Drcvw`Z 

nqt 

 

(1) †hB‡¶‡Î ißvbx weµq †gvU 

weµ‡qi 10% Gi †ekx bv  nq; 

†&mB‡¶‡Î †Kvb †iqvZ †`Iqv 

nB‡e bv;  

(2) †hB‡¶‡Î ißvbx weµq †gvU 

weµ‡qi 10% Gi AwaK nq wKš‘ 

20% Gi  AwaK bv nq; 

†mB‡¶‡Î ißvbx weµ‡qi Dci 

Av‡ivcY‡hvM¨ AvqK‡ii 30%; 

(3) †hB‡¶‡Î ißvbx weµq †gvU 

weµ‡qi 20% Gi AwaK nq wKš‘ 

30% Gi AwaK bv nq; 

†mB‡¶‡Î ißvbx weµ‡qi Dci 

Av‡ivcY‡hvM¨ AvqK‡ii 40%; 

(4) †hB‡¶‡Î ißvbx weµq †gvU 

weµ‡qi 30% Gi AwaK nq, wKš‘ 

40% Gi AwaK bv nq;  

†mB‡¶‡Î ißvbx weµ‡qi Dci 

Av‡ivcY‡hvM¨ AvqK‡ii 50%; 

(5) †hB‡¶‡Î ißvbx weµq †gvU 

weµ‡qi 40% Gi AwaK nq; 

†mB‡¶‡Î ißvbx weµ‡qi Dci 

Av‡ivcY‡hvM¨ AvqK‡ii 60%: 

 

  kZ© _v‡K †h, ¯’vbxqfv‡e •Zqvix hš¿cvwZ, miÄvgv`x Ges †`‡k 

Drcvw`Z Ab¨vb¨ •Zqvix cY¨-mvgMÖx hw` †Kvb ms¯’vi wbKU Zvnv‡`i 

•e‡`wkK gy`ªvi †KvUvq msMÖnY Kvh©µ‡gi Aax‡b weµq Kiv nq Z‡e ZvnvI 

G `dvq e¨eüZ Òevsjv‡`k nB‡Z ißvbxÓ,  Òwe‡`‡k ißvbxK…Z gvjvgvjÓ I 

Òißvbx weµqÓ Gi msÁvfy³ nB‡e| 

  

 (L) wb¤œwjwLZ `ªe¨vw` ev ª̀e¨vw`i †kªYxmg~‡ni †¶‡Î (K) `dvq ewY©Z weavb 

cÖ‡hvR¨ nB‡e bv, h_vt- 

  

 (1) Pv; 

  

 (2) KvuPv cvU; 
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(3) cvURvZ ª̀e¨vw`;   

  

(4) KvuPv Pg©vw` Ges I‡qU-eøy Pvgov;   

  

(5) RvZxq ivR¯̂ †evW© mgq mgq cÖÁvc‡bi gva¨‡g GB ZvwjKvi  

AšÍfy©³ Kwi‡Z cv‡i GBiƒc Ab¨vb¨ `ªe¨vw`|  

 

  

(M) ißvbx weµq nB‡Z D™¢~Z gybvdv wbiƒcY I Dnvi Dci Av‡ivcY‡hvM¨ 

Ki wbav©iY Ges GB Dc-avivi weavbmg~n Kvh©Ki Kivi D‡Ï‡k¨ 

RvZxq ivR¯̂ †evW© cÖ‡qvRbxq wel‡qi Rb¨ wewagvjv cÖYqb Kwi‡Z 

cvwi‡e| 

 

  

 5| 1987 mv‡ji 1jv RyjvB nB‡Z Avi× Ki erm‡i evsjv‡`‡k 

†Kv¤úvbx wnmv‡e wbewÜZ b‡n GBiƒc Ki`vZv e¨ZxZ Ab¨ †Kvb Ki`vZvi 

†gvU Av‡qi g‡a¨ hw` hvÎxevnx evm ev hvÎxevnx jÂ nB‡Z j× gybvdv   

AšÍfy&©³ _v‡K, Zvnv nB‡j H evm ev j‡Âi gybvdvi Dci Av‡ivcY‡hvM¨ 

AvqK‡ii †¶‡Î kZKiv 50 fvM †iqvZx nv‡i Ki avh© Kiv nB‡e|  

 

  

 6| †hB mKj †¶‡Î  Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI 

of 1984) Gi SECOND SCHEDULE  cÖ‡hvR¨ nB‡e, †mB mKj 

†¶‡Î Av‡ivcY‡hvM¨ Ki D³  SCHEDULE  Abymv‡iB avh© Kiv nB‡e; 

wKš‘ K‡ii nvi wba©vi‡Yi †¶‡Î, Dc-aviv (1) A_ev, cÖ‡hvR¨ †¶‡Î, Dc-

aviv (2) Gi weavb cÖ‡qvM Kwi‡Z nB‡e|  

 

  

 7| Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi  

Chapter VII  Abymv‡i Ki KZ©‡bi wbwg‡Ë PZz_© Zdwm‡j wewbw`©ó Kinvi 

1987 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Avi× Ges 1988 mv‡ji 30†k Ryb 

Zvwi‡L mgvc¨ erm‡ii Rb¨ cÖ‡hvR¨ nB‡e| 

 

  

 8| GB aviv Ges GB avivi Aax‡b Av‡ivwcZ Ki nv‡ii D‡Ï‡k¨ 

e¨eüZ Ò†gvU Avq (‡UvUvj BbKvg)Ó, Awfe¨w³‡Z  Income Tax 

Ordinance 1984 (XXXVI of 1984)- Gi weavb Abymv‡i wbiƒwcZ †gvU 

Avq (total income) eySvB‡e|  
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cÖ_g Zdwmj  
 

(aviv 2 `ªóe¨) 
 

“THE FIRST SCHEDULE  
 

Inland Postage Rates 
 

(see section 7) 
 

   Letters 

For every 10 grams or fraction thereof  1.00 Taka 

 Postcards  

Single  

Reply 

50 Poisha 

1.00 Taka 

 Business Reply Envelopes  

For every 10 grams or fraction thereof 1.00 Taka 

 Business Reply Cards  

Business Reply Cards 50 Poisha 

 Book packets including printed matters  

For the first 50 grams or fraction thereof  1.00 Taka  

For every additional 25 grams or fraction thereof in 
excess of 50 grams 

25 Poisha 

 Pattern and Sample Packets  

For the first 50 grams or fraction thereof  1.00 Taka 

For every additional 25 grams or fraction thereof in 
excess of 50 grams 

50 Poisha  

 Registered Newspapers (Single Copy)  

For a weight not exceeding 100 grams 15 Poisha  

For a weight exceeding 100 grams but not exceeding 
200 grams 

30 Poisha  

For every additional 200 grams or fraction thereof 15 Poisha  

 Registered Newspaper Packets   

 (More than one copy of the same issue)  

For a weight not exceeding 100 grams  15 Poisha 

For every additional 50 grams or fraction thereof in 
excess of 100 grams  

15 Poisha  

 Blind Literature Packets   

Not exceeding 8 Kilograms or any lower limit that may 

be prescribed by the Director –General  

Free 
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 Parcels  

For every 400 grams or fraction thereof  4.00 Taka 

 Air parcels   

For every 400 grams or fraction thereof  5.00 Taka 

Inland ... Aerogramme  1.00 Taka.”. 

 

wØZxq Zdwmj  
 

(aviv 3 `ªóe¨) 

 

“THE FIRST SCHEDULE 
 

(see section 4) 
 

Description of motor vehicles and rate of tax 
 

  Rate of tax payable 

1.   (a)  Bi-cycles propelled by mechanical 

power-  
 

(i) not exceeding two hundred 

pounds in weight unladen. 

Taka forty four. 

(ii) exceeding two hundred 

pounds in weight unladen.  

Taka one hundred and 

sixty-five. 

(iii) if used for drawing a trailer 

or side car, in addition to 

the tax payable under (i) 

and (ii) above. 

Taka twenty-two. 

(b) Tri-cycles propelled by 

mechanical power 

Taka sixty-six. 

2. Vehicles for carrying passengers 

not plying for hire- 
 

(a) seating not more than two 

passengers  

Taka three hundred and 

thirty. 

(b)  seating not more than three 

passengers 

Taka six hundred and 

sixty. 

(c)  seating not more than four 

passengers 

Taka nine hundred and 

ninety. 

(d) every additional passenger that 

can be seated.  

Taka one hundred and 

ten.  
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3. Vehicles for carrying 

passengers plying for hire- 
 

(a) Tri-cycles propelled by 

mechanical power- 

 

(i) Motor cab rickshaws 

seating not more 

than two passengers.  

Taka two hundred and seventy-

five. 

(ii) Other tri-cycles 

seating more than 

two passengers.  

Taka two hundred and seventy-

five and additional taka sixty-six 

per annum for each additional 

passenger above two passengers.  

(b) Other vehicles (taxis and 

buses)-  

 

(i) seating not more 

than four 

passengers. 

Taka eight hundred and eighty. 

(ii) seating more than 

four passengers, but 

not more than six 

passengers.  

Taka one thousand and one 

hundred.  

(iii) seating more than 

six passengers. 

Taka one thousand and one 

hundred and additional Taka 

fifty-five for each additional 

passenger above six passengers.  

4. Vehicles for transport of 

goods-  
 

(a) not exceeding 5000 

pounds in weight laden. 

Taka six hundred and sixty. 

(b) exceeding 5000 pounds 

laden but not exceeding 

20,000 pounds in weight 

laden. 

Taka six hundred and sixty and 

additional taka sixty-six for 

every additional one thousand 

pounds or fraction thereof 

exceeding five thousand pounds.  

(c) exceeding 20,000 pounds 

in weight laden. 

Taka one thousand six hundred 

and fifty, and additional taka one 

hundred and sixty-five for every 

one thousand pounds or fraction 

thereof exceeding twenty 

thousand pounds.”. 

 



A_© AvBb, 1987 

 

  

 

251 

 
 

Z…Zxq Zdwmj  
 

(aviv 4 `ªóe¨) 
 

 The Excises and Salt Act, 1944 (I of 1944)- Gi FIRST 

SCHEDULE Gi PART I G,- 
 

(1) SECTION I G, column 1 Gi Item No. 01.03 Gi wecix‡Z 

column 3 †Z “three” kãwUi cwie‡Z© “five” kãwU cÖwZ ’̄vwcZ 

nB‡e; 
 

(2) SECTION II †Z, column 1 Gi Item No. 02.01 Gi 

wecix‡Z column 2 Ges 3 Gi Gw›Uªmg~‡ni cwie‡Z© wb¤œiƒc 

Gw›Uªmg~n cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e, h_vt- 
 

“Bread and biscuits- 
 

(a) Biscuits- 
 

(1)  if weight and retail price are 

legibly, prominently and 

indelibly printed on each 

packet or container or 

embossed on the body of the 

biscuits,  

Fifteen per cent. of the 

retail price;  

(2) if not covered by sub-item 

(1), 

Two hundred per cent. 

ad valorem.; 

(b) Bread-  

(1) If weight and retail price are 

legibly, prominently and 

indelibly printed on each 

packet, label or outer wrapper 

of bread, 

Fifteen per cent. of the 

retail price; 

(2) if not covered by sub-item (1) Two hundred per cent. 

ad valorem.”; 
 

(3) SECTION V G column 1 Gi Item No. 05.01 Gi wecixZ- 

 

(K) column 2 †Z µwgK bs (1) G ewY©Z c‡Y¨i Aaxb Gw›Uª (vi) 

Ges column 3 †Z Zrm¤úwK©Z Gw›Uª Gi c‡i wb¤œiƒc Gw›Uªmg~n 

ms‡hvwRZ nB‡e, h_vt- 

 

(L) column 2 †Z ÒExplanation” wkibvgvi Aaxb Entry (5) Gi 

†kl cÖv‡šÍ full stop-Gi cwie‡Z© semi-colon cÖwZ¯’vwcZ nB‡e 

Ges Zrci wb¤œiƒc Gw›Uª ms‡hvwRZ nB‡e, h_vt-  
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“(6) “plastic containers” means plastic containers 

ordinarily intended for packaging of goods and 

includes collapsible tubes, casks, drums, cans and 

boxes made of plastic materials.”;  

 

(8) SECTION X G,-  

 

(K) column 1 Gi Item No. 10.02 Gi wecix‡Z column 2 Ges 

3-Gi Gw›Uª mg~‡ni cwie‡Z© wb¤œiƒc Gw›Uªmg~n cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, 

h_vt-  

 

“Metal containers, all sorts Thirty per cent. ad 

valorem. 

  Explanation.- “Metal containers” means 

metal containers ordinarily intended for 

packaging of goods and includes collapsible 

tubes, casks, drums, cans, boxes, gas cylinders 

made of metal, whether in assembled or 

unassembled condition.”;  

 

 

(L) Column 1 Gi Item No. 10.03 Gi wecix‡Z column 2 Ges 3-Gi 

Gw›Uªmg~‡ni cwie‡Z© wb¤œiƒc Gw›Uªmg~n cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_vt- 
 

“Mild steel products, all sorts, 

namely:- 
 

(i) Corrugated iron sheets, all sorts  Ten per cent. ad 

valorem. 

(ii)  Galvanised plain sheets, all sorts Ten per cent. ad 

valorem. 

(iii)  Mild steel rods, all sorts Ten per cent. ad 

valorem. 

(iv) Mild steel bars, coils, joists, 

girders, angles, channels, tees, 

flats, beams, zeds, trough, piling 

and all other rolled, forged, 

formed or extruded shapes and 

sections  

Ten per cent. ad 

valorem.”; 

 

(5) SECTION XI G, Column 1 Gi Item No. 11.06 Gi 

wecix‡Z column 2 Ges 3-Gi Gw›Uªmg~‡ni cwie‡Z© wb¤œiƒc 

Gw›Uªmg~n cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e, h_v:- 
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“Electrical goods, apparatus, 

appliances, equipments and 

fittings, whether in assembled or 

unassembled form, namely:-  

 

(a) Air coolers Ten per cent. ad 

valorem. 

(b)  Refrigerators, freezers and other 

refrigerating or freezing equipment 

Ten per cent ad 

valorem. 

(c)  Water heaters, geysers and 

immersion rods 

Ten per cent. ad 

valorem. 

(d) sockets, plugs, holders (all sorts), 

switches ten per cent. (other than 

mainswithces), bridges, chokes or 

ballasts and cutouts of not 

exceeding fifteen amperes 

Ten per cent. ad 

valorem. 

(e) brackets, calling-bells, ceiling-roses, 

lighting-fittings and covers thereof 

Ten per cent. ad 

valorem. 
 

 

PZz_© Zdwmj  

 

(aviv 9 `ªóe¨) 

 

AvqK‡ii nvi 

 

 K| Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi 

section 2(46) G D‡jøwLZ cÖ‡Z¨K e¨w³ Ki`vZv, wn›`y †hŠ_ cwievi, 

AwbewÜZ Askx`vix dvg©, e¨w³-msN Ges AvB‡bi Øviv m„ó K…wÎg e¨w³i 

†¶‡Î- †h mKj †¶‡Î ÒLÓ Aby‡”Q` cÖ‡hvR¨ b‡n-  
 

  nvi 

(1) cÖ_g 55,000 UvKv Ki‡hvM¨ Av‡qi Dci .. 10% 

(2) cieZx© 55,000 UvKv Ki‡hvM¨ Av‡qi Dci .. 20% 

(3) cieZx© 55,000 UvKv Ki‡hvM¨ Av‡qi Dci .. 30% 

(4) cieZx© 55,000 UvKv Ki‡hvM¨ Av‡qi Dci .. 40% 

(5) Aewkó Ki‡hvM¨ Av‡qi Dci .. 50%: 
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 kZ© _v‡K †h,-  

 

(A) Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi SIXTH 

SCHEDULE- Gi PART „B‟ Gi paragraphs 1 nB‡Z 14, 17, 18 

Ges 20 Abyhvqx cÖ`Ë Ki Ae¨vnwZ †gvU Avq nB‡Z ev` †`Iqvi c~‡e© 

Avq (wKQy _vwK‡j), hw` 36,000 UvKvi AwaK bv nq, Zvnv nB‡j D³ 

†gvU Av‡qi Dci †Kvb AvqKi w`‡Z nB‡e bv| 

 

(Av) cÖ‡`q AvqKi †Kvb Ae ’̄v‡ZB wb‡¤œvwjøwLZ mxgv‡iLv AwZµg Kwi‡e 

bv-  

  

(1)  36,000 UvKvi AwZwi³ †gvU Av‡qi GK-Z…Zxqvsk, A_ev- 

  

(2) †gvU Av‡qi kZKiv 50 fvM, GB `y‡qi g‡a¨ †hBwU Kg| 

†hB‡¶‡Î †gvU Av‡qi g‡a¨ GB Zdwm‡ji ÔMÕ Aby‡”Q` cÖ‡hvR¨ 

nq GBiƒc †Kvb wbewÜZ dv‡g©i Avq, gybvdv ev jvf AšÍfz©³ 

_v‡K †mB †¶‡Î GB Aby‡”Q` Abyhvqx cÖ‡`q AvqK‡ii m‡½ ÔMÕ 

Aby‡”Q` Abymv‡i wbewÜZ dvg© nB‡Z cÖvc¨ wewbw`©ó As‡ki Rb¨ 

cÖ‡`q AvbycvwZK AvqKi †hvM Kiv nB‡e Ges †hvM Kivi ci H 

K‡ii As‡Ki cwigvY hw` wbewÜZ dv‡g©i Askx`v‡ii †gvU Av‡qi 

kZKiv 50 fv‡Mi †ekx nq, Zvnv nB‡j GB Aby‡”Q` Abyhvqx 

Zvnvi cÖ‡`q AvqKi †gvU Av‡qi kZKiv 50 fv‡Mi †ekx nB‡e 

bv: 

 

 AviI kZ© _v‡K †h, †Kv¤úvbx e¨wZ‡i‡K, evsjv‡`‡k wbevmx Ggb 

†Kvb e¨w³ evsjv‡`‡ki evwn‡i D™¢~Z †Kvb Avq hw` miKvix gva¨‡g 

(official channel) evsjv‡`‡k Avbqb K‡ib, Zvnv nB‡j Zuvnvi H 

Av‡qi Dci kZKiv 30 fvM nv‡i A_ev D³ Avqmn Zuvnvi †gvU Av‡qi 

Dci cÖ‡hvR¨ nvi- GB ỳBwU nv‡ii †hBwU Zvnvi AbyK~‡j hvB‡e- †mB 

nv‡i wZwb AvqKi cÖ`vb Kwi‡eb: 

 

 AviI kZ© _v‡K †h, †Kvb Ki`vZv hw` ¯^í DbœZ GjvKv (Less 

Developed Areas) Ges b~¨bZg DbœZ GjvKv (Least 

Developed Areas)-G Aew ’̄Z †Kvb ¶z`ª I KzwUiwk‡íi gvwjK nb 

Ges ª̀e¨vw` Drcv`‡b wb‡qvwRZ _v‡Kb, Zvnv nB‡j wZwb wb‡¤œ ewY©Z 

cÖYvjx‡Z wewbw`©ó nv‡i AvqKi †iqvZ jvf Kwi‡eb- 

 

 †iqv‡Zi cwigvY 

(A) †hB‡¶‡Î mswkøó erm‡ii Drcv`‡bi 

cwigvY c~e©eZx© erm‡ii Drcv`‡bi 

cwigv‡Yi Zzjbvq 15% Gi AwaK, 

wKš‘ 25%-Gi AwaK b‡n, 

†mB‡¶‡Î D³ Av‡qi cÖwZ 

cÖ‡hvR¨ AvqK‡ii 2.5% 
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(Av) †hB‡¶‡Î mswkøó erm‡ii Drcv`‡bi 

cwigvY c~e©eZx© erm‡ii Drcv`‡bi 

cwigv‡Yi Zzjbvq 25% Gi AwaK 

nq, 

†mB‡¶‡Î D³ Av‡qi 

cÖwZ cÖ‡hvR¨ AvqK‡ii 

5% 

 

 e¨vL¨v|- GB Aby‡”Q‡` e¨eüZ Awfe¨w³ ÒKi‡hvM¨ AvqÓ-Gi A_© 

Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi section 

2(63) †Z cÖ̀ Ë “taxable income” Gi  msÁvi Abyiƒc nB‡e| 
 

 L| †Kv¤úvbx, ’̄vbxq KZ…©c¶ Ges †mB mKj Ki`vZv hvnv‡`i †¶‡Î 

Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Abyhvqx m‡e©v”P 

nv‡i (at the maximum rate) AvqKi Av‡ivwcZ nq-  

 

 nvi 

(1) evsjv‡`‡k †hB †Kv¤úvbxi †iwRóªxK…Z Awdm 

Aew¯’Z †mB †Kv¤úvbx nB‡Z jä wWwf‡WÛ 

Avq e¨wZ‡i‡K Ab¨ me© cÖKvi Av‡qi Dci,- 

 

(A) GBiƒc cÖ‡Z¨K wkí †Kv¤úvbxi †¶‡Î 

hvnv publicly traded company; 

D³ Av‡qi 40 

kZvsk 

(Av) GBiƒc cÖ‡Z¨K wkí †Kv¤úvbxi †¶‡Î 

hvnv publicily traded company 

b‡n; 

D³ Av‡qi 45 

kZvsk 

(B) e¨vsK, A_©jMœxKvix cÖwZôvbmg~n, Ges 

¯’vbxq KZ…©c¶mn Ab¨vb¨ me© cÖKvi 

†Kv¤úvbxi †¶‡Î; 

D³ Av‡qi 55 

kZvsk 

(C) †Kv¤úvbx b‡n, evsjv‡`‡k Awbevmx, 

GBiƒc †Kvb e¨w³i †kªYxf~³ Ki`vZvi 

†¶‡Î: 

D³ Av‡qi 30 

kZvsk 

  

 kZ© _v‡K †h, Companies Act, 1913 (VII of 1913) Gi Aaxb 

wbewÜZ †Kvb †Kv¤úvbxi evsjv‡`‡ki evwn‡i D™¢yZ Avq, hvnvi Dci GB 

AvB‡bi aviv 9(4) cÖ‡hvR¨ b‡n, hw` evsjv‡`‡k AvbxZ nq, Zvnv nB‡j 

†mB Av‡qi Dci 10 kZvsk nv‡i †iqvZ cÖ`vb Kiv nB‡e:  

 

 AviI kZ© _v‡K †h, Companies Act, 1913 (VII of 1913) Gi 

Aaxb wbewÜZ †Kvb †Kv¤úvbx hw` ª̀e¨vw` Drcv`‡b wb‡qvwRZ _v‡K, Zvnv 

nB‡j Dnv‡K wb¤œewY©Z nv‡i †iqvZ cÖ`vb Kiv nB‡e;-  
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 cwigvY 

(1) †hB‡¶‡Î mswkøó erm‡ii Drcv`‡bi 

cwigvY c~e©eZx© erm‡ii Drcv`‡bi 

cwigv‡Yi Zzjbvq 15% Gi AwaK, 

wKš‘ 25% Gi AwaK b‡n;  

†mB‡¶‡Î D³ Av‡qi cÖwZ 

cÖ‡hvR¨ AvqK‡ii 2.5% 

(2) †hB‡¶‡Î mswkøó erm‡ii Drcv`‡bi 

cwigvY c~eeZx© erm‡ii Drcv`‡bi 

cwigv‡Yi Zzjbvq 25% Gi AwaK, 

†mB‡¶‡Î D³ Av‡qi cÖwZ 

cÖ‡hvR¨ AvqK‡ii 5% 

(A) The Companies Act, 1913 

(VII of 1913) Gi Aax‡b 

evsjv‡`‡k wbewÜZ †Kvb †Kv¤úvbx 

A_ev RvZxq msm‡`i AvBb 

Abyhvqx wewae× †Kvb msNe× 

cÖwZôvb nB‡Z 1947 mv‡ji 14B 

AvM‡ói c‡i Bmy¨K…Z, cÖwZkÖæZ I 

cwi‡kvwaZ Ask-cyuwRi Dc‡i 

†NvwlZ Ges cwi‡kvwaZ wWwf‡WÛ 

Av‡qi Dci  

kZKiv 15 fvM| 

 

e¨vL¨v|-1: 
 

 Òwkí †Kv¤úvbxÓ Awfe¨w³‡Z GBiƒc †Kv¤úvbx eySvq †h †Kv¤úvbx 

cÖavbZt wb¤œewY©Z Kvh©vw`‡Z e¨vc„Z:- 
 

(1) `ªe¨vw` Drcv`b ev cÖwµqvRvZKiY, 
  

(2) hš¿cvwZ, cøv›Um, hš¿vw` Ges me© cÖKvi miÄvg, 
 

(3) RvnvR A_ev †gvUihvb wbg©vY, 
 

(4) M¨vm, •Zj A_ev Ab¨ †Kvb LwbR `ªe¨vw`i AbymÜvb I AvniY;  
 

 kZ© _v‡K †h, †Kvb Avq erm‡i †Kvb wkí †Kv¤úvbxi Dc‡i ewY©Z GK 

ev GKvwaK Kvh©‡Ï¨vM nB‡Z cÖvß Avq, gybvdv I jvf H Avq erm‡ii †gvU 

Av‡qi ỳB-Z…Zxqvs‡ki Kg nB‡Z cvwi‡e bv| 
 

e¨vL¨v|-2: 
 

 GB Aby‡”Q‡` e¨eüZ  “publicly traded company”  A_© GBiƒc 

cvewjK wjwg‡UW †Kv¤úvbx hvnv wb¤œewY©Z kZv©ejx c~iY K‡i:- 

 

(1) Bnv‡K GKwU wkí †Kv¤úvbx nB‡Z nB‡e;  
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(2) †Kv¤úvbxi cwi‡kvwaZ g~jab Ab~¨b 20,00,000 UvKv nB‡Z nB‡e;  

 

(3) wnmve erm‡ii mgvwß‡Z cwi‡kvwaZ g~ja‡bi AšÍZt 50 kZvsk  

†Kv¤úvbxwUi D‡`¨v³v Ges cwiPvjK gÛjxi m`m¨ e¨ZxZ Ab¨vb¨‡`i 

gvwjKvbvq _vwK‡Z nB‡e;  

 

(4) D‡`¨v³v Ges cwiPvjK gÛjxi m`m¨MY †ebvgx‡Z †Kvb †kqvi µq 

Kwi‡Z cvwi‡eb bv; 

 

(5) †Kv¤úvbxi cwi‡kvwaZ g~ja‡bi gvwjKvbv †kqvi gvwjK cÖwZ M‡o 

20,000 UvKv nB‡Z nB‡e;  

 

(6) †hB wnmve erm‡ii Rb¨ Ki wba©viY Kiv nB‡e †mB erm‡ii gybvdv 

nB‡Z b~¨bZg 10 kZvsk wWwf‡WÛ wnmv‡e †NvlYv Kwiqv †kqvi 

gvwjK‡`i g‡a¨ weZiY Kwi‡Z nB‡e;  

 

(7) †hB wnmve erm‡ii AvqKi wba©viY Kiv nB‡e †mB erm‡ii mgvwßi 

c~‡e© †Kv¤úvbxwUi †kqvi óK G·‡P‡Ä ZvwjKvfy³ nB‡Z nB‡e|  
 

 e¨vL¨v|-3: 

 

 GB Zdwm‡j, “Less Developed Areas”  Ges  “Least 

Developed Areas”  ewj‡Z H mg Í̄ ¯’vbmg~n eySvB‡e hvnv RvZxq 

ivR¯^ †ev‡W©i 22†k †m‡Þ¤̂i, 1985 Zvwi‡Li  S. R. O. 411-L/85  

Ges  S. R. O. 412-L/85 †Z wewbw`©ó Kiv nBqv‡Q|  

 

M| †iwRóvW© dv‡g©i †¶‡Î wb¤œwjwLZ nv‡i AvqKi avh© Kiv nB‡e- 

 

  nvi 

(1) ‡gvU Av‡qi cÖ_g 36,000 UvKvi Dci .. kyb¨ 

(2)  †gvU Av‡qi cieZ©x 36,000 UvKvi Dci .. 10% 

(3)  †gvU Av‡qi cieZx© 74,000 UvKvi Dci .. 15% 

(4) †gvU Av‡qi cieZ©x 74,000 UvKvi Dci .. 20% 

(5) †gvU Av‡qi Aewkó As‡Ki UvKvi Dci .. 25% : 

  

 kZ© _v‡K †h, †Kvb †iwRóvW© dv‡g©i Avq, gybvdv I jvf (income, 

profits and gains) hw` †ckv wfwËK nq Ges D³ dv‡g©i Avq, gybvdv I 

jvf m¤ú~b©iƒ‡c A_ev cÖavbZt Askx`vi‡`i e¨w³MZ †hvM¨Zvi Dci 

wbf©ikxj nq Ges H mKj Askx`viMY AvcvZZt ejer †Kvb AvBb A_ev 

Zuvnviv †h †ckvRxwe mwgwZ ev ms¯’vi m`m¨ Zvnvi †iIqvR, wewa A_ev 
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cÖweav‡bi Kvi‡Y mxgve× `vq wewkó †Kvb mswewae× ms¯’viƒ‡c  

Companies Act, 1913 (VII of 1913)  Gi Aaxb †Kv¤úvbx wnmv‡e 

wbewÜZ nB‡Z bv cv‡i Zvnv nB‡j D³ †iwRóvW© dvg© KZ…©K †Kvb AvqKi 

cÖ‡`q nB‡e bv, hw` bv D³ †ckv m¤ú~b©iƒ‡c A_ev cÖavbZt Ab¨ †Kvb 

e¨w³e‡M©i c‡¶ Pzw³ m¤úv`b A_ev Ab¨ †Kvb e¨w³eM©‡K Pzw³ m¤úv`‡bi 

j‡¶¨ evwYR¨ m¤úwK©Z civgk© cÖ`v‡bi cÖK„wZi nq|  

 

 e¨vL¨v|- GB Aby‡”Q‡` e¨eüZ Ò†iwRóvW© dvg©Ó A_©, Income Tax 

Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984)  Gi  section 111  Gi Aax‡b 

†iwRóªxK…Z dvg©| 

 

 


